省十三届人大常委会

	第十四次会议文件（六十）

关于提请决定任免陈庆良等职务的议案
湖南省人民代表大会常务委员会：

根据《湖南省人民代表大会常务委员会人事任免办法》第十二条第一款的规定，提请决定任命：
陈庆良为湖南省人民代表大会常务委员会办公厅副主任；
张扬军为湖南省人民代表大会常务委员会选举任免联络工作委员会副主任;

刘明政为湖南省人民代表大会常务委员会信访办公室主任。

决定免去：

    陈庆良的湖南省人民代表大会常务委员会信访办公室主任职务。

请予审议。

湖南省人民代表大会常务委员会主任  杜家毫
                           2019年11月11日
关于提请免去罗述勇职务的议案

湖南省人民代表大会常务委员会：

根据《中华人民共和国地方各级人民代表大会和地方各级人民政府组织法》第三十条和《湖南省人民代表大会常务委员会人事任免办法》第十二条第三款的规定，提请免去：

罗述勇的湖南省第十三届人民代表大会农业与农村委员会副主任委员职务。

请予审议。

湖南省人民代表大会常务委员会主任会议

2019年11月18日

关于提请决定任免陈庆良等职务和
免去罗述勇职务的议案的说明
——2019年11月26日在省十三届人大常委会第十四次会议上
湖南省人大常委会秘书长  胡伯俊

主任、各位副主任、各位委员：

受省人大常委会主任杜家毫和省人大常委会主任会议委托，现就提请本次常委会会议决定任免陈庆良、张扬军、刘明政等职务和免去罗述勇职务的有关情况，作以下说明：
9月20日，省委发出湘委干〔2019〕182号文件，提名陈庆良任省人大常委会办公厅副主任、免去其省人大常委会信访办公室主任职务，张扬军任省人大常委会选举任免联络工作委员会副主任，刘明政任省人大常委会信访办公室主任。根据《湖南省人民代表大会常务委员会人事任免办法》第十二条第一款的规定，省人大常委会主任杜家毫提请本次常委会会议决定任命陈庆良任省人大常委会办公厅副主任、免去其省人大常委会信访办公室主任职务，张扬军任省人大常委会选举任免联络工作委员会副主任、刘明政任省人大常委会信访办公室主任。省委提名任免陈庆良、张扬军、刘明政的职务，是从全省干部工作大局统筹考虑作出的安排部署，是推进干部内部轮岗交流，加强省人大工作部门班子建设的重要举措，充分体现了对人大工作的高度重视和关心。陈庆良、张扬军、刘明政长期在省人大常委会机关工作，有在多个不同岗位任职的经历。这三位拟任人员政治可靠，党性观念强，在大是大非面前头脑清醒，旗帜鲜明，思想上政治上自觉与党中央保持高度一致；熟悉人大工作，具有良好的政治理论和法律素养，履行岗位职责能力强。作风务实，工作勤奋，事业心、责任感强；为人正派，办事公道，团结同志，廉洁自律，在机关干部职工中反映好。从这三位拟任人员的综合素质、德才表现和工作实绩来看，能够胜任拟任职位的工作。
11月8日，省委发出湘委干〔2019〕207号文件，提名免去罗述勇的省人大农业与农村委员会副主任委员职务。根据《湖南省人民代表大会常务委员会人事任免办法》第十二条第三款的规定，省人大常委会主任会议，提请本次常委会会议免去罗述勇的省人大农业与农村委员会副主任委员职务。
以上说明，请予审议。

附：陈庆良、张扬军、刘明政和罗述勇的简历及被提请决定任免和免职的理由。
陈庆良简历及被提请决定任命的理由

陈庆良，男，汉族，湖南湘乡人，中央党校在职研究生，1964年6月出生，1992年11月入党，1985年7月参加工作，现任省人大常委会信访办公室主任。

主要经历：1982年9月至1985年7月，湘潭师专中文系学生；1985年7月至1988年7月，长沙市西区区委党校教员；1988年7月至1992年10月，长沙市西区区委宣传部干部；1992年10月至1994年4月，长沙市西区团委副书记；1994年4月至1995年9月，长沙市西区政协常委会委员、西区团委书记；1995年9月至1996年3月，省人大常委会办公厅秘书处主任科员；1996年3月至2001年9月，省人大常委会办公厅正科级秘书、副处级秘书（期间，1999年8月至2001年12月在中央党校函授学院本科班法律专业学习，获函授本科学历）；2001年9月至2007年6月，省人大常委会机关服务中心副主任；2007年6月至2010年11月，省人大常委会机关服务中心主任；2010年11月至2013年4月，省人大常委会办公厅接待办公室主任（期间，2008年9月至2011年7月在中央党校经济管理专业函授学习，获在职研究生学历）；2013年4月至2013年8月，省人大常委会信访办公室主任、办公厅接待办公室主任；2013年8月至今，省人大常委会信访办公室主任。
该同志政治素质好，党性观念强。认真学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，严守党的政治纪律和政治规矩，自觉在政治立场、政治方向、政治原则、政治道路上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致。在工作中自觉贯彻习近平总书记关于坚持和完善人民代表大会制度的重要思想，在信访工作中，自觉维护广大人民群众的利益。

坚持民本情怀，业务能力比较强。注重对习近平总书记关于信访工作重要批示精神的学习，熟悉人大信访工作程序和要求。担任省人大常委会信访办主任以来，始终保持为民服务情怀，尽职尽责对待群众来信来访，努力解决人民群众涉法涉诉信访事项中的矛盾纠纷。在牵头处理中央巡视组转交的重要信访件过程中，与省信访局、省国土厅、省人社厅等相关单位一起，深入基层甄别核实相关问题，及时回应和解决了信访人的合理诉求。坚持编印《信访工作动态》，归纳梳理反映比较集中的信访问题和重要信访情况；结合日常信访工作和专题调研等情况，每年开展综合分析，提出听取审议专项工作报告和执法检查的建议选题，为常委会制定年度工作要点和监督计划提供参谋服务。

勤奋敬业，事业心责任感强。工作兢兢业业、踏实肯干，注重抓制度建设，建立了重要活动期间干部坐班、领导带班制度和重要来信专报制度，进一步提高了人大信访工作的规范化、制度化水平。对常委会领导批示及有关单位转送的信访件，采取专人负责、单件转交、发函交办或跟踪督办等措施，努力做到件件有结果、事事有回音，畅通群众诉求表达渠道，为常委会领导了解民情、掌握民意、依法履职等方面当好参谋助手。注意加强与相关单位的联系沟通，形成工作合力破解难题。针对部分群众反映的《婚姻法》司法解释（二）第二十四条有关问题，主动与省高院衔接，督促其对省内各级法院涉夫妻债务纠纷案件开展摸底排查和专题研究，促成省高院印发了《关于涉夫妻债务纠纷案件再审审查工作的若干意见》，推动最高人民法院相关司法解释落细落实，使群众诉求得到了及时反映和妥善处理。

作风正派，自我要求严格。认真学习《中国共产党纪律处分条例》，自觉遵守《中国共产党廉洁自律准则》、中央八项规定及其实施细则、省委九项规定，时刻以一名共产党员的标准严格要求自己。廉洁奉公，品行端正，待人诚恳，与人为善。
不足之处：有时处理问题欠大胆。
张扬军简历及被提请决定任命的理由

张扬军，男，汉族，湖南澧县人，大学本科学历，法律硕士，1968年7月出生，1990年6月入党，1990年6月参加工作，现任省人大常委会办公厅人事处处长。
主要经历：1986年9月至1990年6月，湘潭大学历史系中共党史专业学生；1990年6月至1992年6月，湘潭大学法律系团总支书记（期间，1991年9月至1992年1月在娄底市塑料厂锻炼）；1992年6月至1998年1月，湘潭大学党委组织部干事、副科级干事、正科级干事（期间，1992年10月至1993年9月在省委组织部跟班锻炼）；1998年1月至1999年5月，省人大常委会法规工作委员会二处主任科员；1999年5月至2007年6月，省人大常委会办公厅正科级秘书、副处级秘书、正处级秘书；2007年6月至2015年3月，省人大常委会选举任免联络工作委员会代表联络处处长（期间，2004年9月至2007年12月在湖南大学法学院法律专业学习，获法律硕士学位）；2015年3月至2016年6月，省人大常委会选举任免联络工作委员会全国和省人大代表联络处处长；2016年6月至今，省人大常委会办公厅人事处处长。

该同志政治立场坚定，党性观念强。认真学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，严守党的政治纪律和政治规矩，自觉在政治立场、政治方向、政治原则、政治道路上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致。在组织人事工作中自觉贯彻新时代党的组织路线，执行上级的指示精神态度坚决，在大是大非面前头脑清醒、立场坚定。

工作思路清晰，综合素质高。勤于学习，善于思考，注意结合工作实际学习党政领导干部选拔任用工作条例、职务职级并行规定等政策法规，熟悉干部人事工作业务，在机关干部选任、换届人事安排、机关公务员遴选等工作中，敢于坚持原则，认真把好干部“入口关”，为机关树立正确的选人用人导向、营造风清气正的选人用人环境，发挥了较好的参谋助手作用。在全省人大系统机构改革中，担任机关机构改革领导小组办公室副主任，组织开展了全省人大系统机构改革、全省人大系统机构编制调整等专题调研，牵头起草了专题调研报告和省人大机关机构调整方案等，履职尽责、综合协调，确保了改革工作有序推进。组织协调能力强，无论是与对口的工作部门，还是与机关内部的沟通衔接都非常好，工作推行力比较强。近年来，干部人事工作任务多、压力大，能够开拓进取、负重前行，各项工作均圆满完成。

敢于担当负责，事业心责任感强。工作勤奋敬业，踏实肯干，敢于担当，以身作则，经常加班加点，模范带头作用好。去年底至今年初，具体负责开展了省人大机关首次组织人事工作专题调研，全面了解机关各部门的运转和干部日常工作情况，发现了一批优秀干部，为机关干部选任工作提供了重要参考，组织起草的专题调研报告，坚持问题导向，为机关干部队伍建设提出了有针对性的意见，得到常委会主要领导的充分肯定。在联工委任代表处处长期间，抽调参加省委严肃查处衡阳破坏选举案，为依法依纪、扎实稳妥做好案件查处工作做出积极贡献，被记三等功一次。注重抓制度建设，组织起草修订了机关干部选任暂行办法、机关干部交流若干规定、分党组工作规则、机关干部出国境管理规定等规章制度，进一步提高了机关组织人事工作的规范化、制度化水平。

自我要求严格，口碑形象好。认真学习《中国共产党纪律处分条例》，自觉遵守《中国共产党廉洁自律准则》、中央八项规定及其实施细则、省委九项规定，严格执行干部人事政策，时刻以一名共产党员的标准严格要求自己。作风民主，谦虚低调，团结同志，为人处事公道正派。在近五年的机关处长年度考核中均被评为优秀等次，2017、2018年度均排名第一。
不足之处：有时工作还不够大胆。
刘明政简历及被提请决定任命的理由

刘明政，男，汉族，湖南衡阳人，大学本科学历，1966年10月出生，1998年6月入党，1987年7月参加工作，现任省人大常委会预算工作委员会办公室主任。

主要经历：1983年9月至1987年7月，中国人民大学统计系统计专业学生；1987年7月至1992年6月，先后任湖南省统计局农业统计处、综合统计处科员；1992年6月至1996年7月，湖南省统计局农业统计处副主任科员、主任科员； 1996年7月至2001年3月，省人大环境与资源保护委员会办公室主任科员（期间，1997年12月至1998年12月，在花垣县建整扶贫；1999年8月至2001年12月在中央党校函授学院本科班法律专业学习，获函授本科学历）；2001年3月至2001年9月，省人大常委会办公厅秘书处助理调研员；2001年9月至2005年4月，省人大财政经济委员会预算审查监督处副处长（期间，2002年3月至5月参加省直机关党校举办的处干班培训）；2005年4月至2008年12月，省人大常委会预算工作委员会办公室副主任；2008年12月至2019年5月，省人大财政经济委员会办公室主任（期间，2012年4月至6月参加湖南省第九期领导干部公共管理培训班）；2019年5月至今，省人大常委会预算工作委员会办公室主任。
该同志理想信念坚定，党性观念强。认真学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，严守党的政治纪律和政治规矩，自觉在政治立场、政治方向、政治原则、政治道路上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致。在人大财经预算工作中，贯彻落实中央和省委决策部署态度坚决，在大是大非面前头脑清醒、立场坚定。

善于学习积累，业务能力较强。毕业于中国人民大学统计学系统计学专业，2001年调入省人大财经委工作至今。注意结合工作实际学习预算法、监督法等法律法规，及时了解和掌握国家财政政策、财税改革的新动向，熟悉人大预算审查监督法律法规以及审查监督业务，积累了一定的人大预算审查监督实践工作经验。参与了经济运行和财税形势等经济工作专题调研，参与起草了经济形势分析报告、关于认真做好防范化解地方政府隐性债务风险工作的通知等，符合我省的实际情况，能较好地体现中央和省委的大政方针，有较强的针对性。先后负责或者牵头负责了张家界旅游条例等15件地方性法规的审查指导工作，承担了南山国家公园条例、审计监督条例、广告法实施办法等法规草案审议意见的起草工作，组织参与了长株潭城市群生态绿心保护条例执法检查，洞庭湖生态环境综合治理、加强政务诚信建设优化经济发展环境等专题调研，全省人大财经工作座谈会等重要活动，负责或参与起草了相关的专题调研报告和领导讲话，体现出扎实的业务功底。

工作认真负责，敬业精神强。工作兢兢业业、任劳任怨，事业心责任感强。办公室人手少、工作任务重，能积极主动作为，经常加班加点，吃苦耐劳。担任财经委办公室主任期间，认真履行工作职责，根据委员会工作部署，统筹安排各项工作，增强工作的计划性和主动性。每次委员会开展活动之前，都及时组织办公室同志学习相关法律法规和政策文件，收集整理相关资料，并提出工作建议，为委员会领导决策当好参谋。加强与对口联系部门和基层人大的沟通，与兄弟处室积极配合，为全国人大财经委来湘开展执法检查、立法调研等活动做好服务工作，得到有关领导的好评。今年5月交流任预工委办公室主任，能迅速进入工作状态。

严格要求自己，廉洁自律。认真学习《中国共产党廉洁自律准则》和《中国共产党纪律处分条例》，严格执行中央八项规定和省委九项规定。品行端正，谦虚低调，团结共事。2017、2018年度考核，连续两次被评为优秀等次。
不足之处：与同事交流沟通不够。
罗述勇简历及被提请免职的理由

罗述勇，男，汉族，湖南零陵人，硕士研究生学历，1956年9月出生，1984年6月入党，1980年6月参加工作，现任省人大农业与农村委员会副主任委员。

罗述勇已到退休年龄，根据公务员法和省委有关规定，提请决定免去其湖南省人民代表大会农业与农村委员会副主任委员职务。
陈庆良的简历及被提请决定免职理由

陈庆良，男，汉族，湖南湘乡人，中央党校在职研究生，1964年6月出生，1992年11月入党，1985年7月参加工作，现任省人大常委会信访办公室主任。

省委已提名决定任命陈庆良为省人大常委会办公厅副主任，根据省人大常委会人事任免办法的有关规定，提请决定免去陈庆良的省人大常委会信访办公室主任职务。

PAGE
1